
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06289 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/06289 
 Del: 24/09/2018 
 Esecutivo dal: 25/09/2018 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 
 
 
OGGETTO:  
SERVIZIO D'INSEGNAMENTO DELLE ATTIVITA' MOTORIE E NATATORIE NEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI A GESTIONE DIRETTA E NELLE CASE 
CIRCONDARIALI FIORENTINE - AGGIUDICAZIONE EFFICACE - AFFIDAMENTO LOTTI 
3 E 5. 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06289 

 

 
 
 

LA DIRIGENTE 

         Premesso che: 
 
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 16.10.2017 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, esecutiva a termini 

di legge, avente per oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note 
di aggiornamento al DUP –Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli 
investimenti”, sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 
2018-2020; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18/04/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione (P.E.G)  2018-2020;  

 
 Richiamate le Determinazioni n. 2018/DD/00234 del 22/02/2018 - a contrattare, con la 
quale il Comune di Firenze ha dato avvio ad una procedura aperta finalizzata all’affidamento 
biennale del servizio di insegnamento delle attività motorie/natatorie negli impianti sportivi 
comunali in gestione diretta e nelle Case Circondariali fiorentine – 5 Lotti, e la n.2018/DD/4362 del 
18/06/2018,  per la rettifica parziale del precedente provvedimento; 
 
            Richiamata inoltre la Determinazione n. 2018/DD/4690 del 29/06/2018, con la quale si 
aggiudicava il servizio d’insegnamento delle attività motorie e natatorie negli impianti sportivi 
comunali in gestione diretta e nelle Case Circondariali Fiorentine come segue: 
 
Lotto 1 (Case circondariali) – UISP   CIG: 73256147E8 
Lotto 2 (Piscine Costoli e Franchi) – RARI NANTES FLORENTIA  CIG: 7325930CAC 
Lotto 3 (Palestre Soffiano e La Montagnola) - ASD ESSERE   CIG: 732595949D 
Lotto 5 (Palestre Cadorna, Don Minzoni, Filpj, Valenti) - IL GIRASOLE Società Cooperativa 
Sociale Onlus  CIG: 7326005A91 
 
mentre la gara per il lotto 4 è andata deserta;    
  

Rilevato che con la determinazione di cui sopra è stato dato avvio, limitatamente ai lotti 1 e 
2, all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, a far data dal 1° Luglio 2018, ai sensi dell’art.32, c. 
8 del D. Lgs. 50/2016, al fine di garantire la prosecuzione del servizio pubblico senza interruzione 
di attività, impegnando le relative spese; 
 

Dato atto dell’esito favorevole dei controlli svolti sul possesso dei requisiti generali, 
d’idoneità professionale, economico-finanziaria e tecnico professionale sugli operatori economici e 
che, pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione è efficace;  

 
Ritenuto pertanto di confermare l’affidamento biennale del servizio di insegnamento delle 

attività motorie e natatorie negli impianti sportivi comunali a gestione diretta e nelle Case 
Circondariali Fiorentine ai seguenti operatori economici, a far data dal 1° Luglio 2018: 
Lotto 1 – UISP   CIG: 73256147E8 
Lotto 2 – RARI NANTES FLORENTIA  CIG: 7325930CAC 
 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06289 

 

Ritenuto di affidare il servizio di insegnamento in oggetto, per due anni, a far data dal 1° 
Ottobre 2018, impegnandone la rispettiva spesa per i seguenti lotti: 
 
Lotto 3 - ASD ESSERE   CIG: 732595949D 
Lotto 5 - IL GIRASOLE   Società Cooperativa Sociale Onlus  CIG: 7326005A91 

 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio, ai sensi dell’art. 9, c.1 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, rubricato 
“Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 
 

Visto l’art.  3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità del flussi finanziari; 
 

Visti il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 in materia di Amministrazione 
Trasparente; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, in particolare l’art. 

24; 
  

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147bis del D. 

Lgs. 267/2000 e della congruità della spesa; 
 

Dato atto che la Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) Di dare atto dell’esito favorevole dei controlli svolti sul possesso dei requisiti generali, d’idoneità 
professionale, economico-finanziaria e tecnico professionale sugli aggiudicatari del servizio 
d’insegnamento delle attività motorie e natatorie negli impianti sportivi comunali in gestione diretta 
e nelle Case Circondariali Fiorentine e che, pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 
50/2016 l’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 2018/DD/4690 del 29/06/2018 è efficace; 
 
2) Di confermare l’affidamento per due anni, dal 1° Luglio 2018, del servizio di insegnamento delle 
attività motorie e natatorie negli impianti sportivi comunali a gestione diretta e nelle Case 
Circondariali Fiorentine ai seguenti operatori economici: 
Lotto 1 (Case circondariali) – UISP   CIG: 73256147E8 
Lotto 2 (Piscine Costoli e Franchi) – RARI NANTES FLORENTIA  CIG: 7325930CAC 
a favore dei quali è già stato assunto impegno di spesa con la DD n. 2018/4690 sopra citata; 
 
3) Di affidare dal 1° Ottobre 2018, per due anni, il servizio di insegnamento delle attività motorie e 
natatorie negli impianti sportivi comunali a gestione diretta e nelle Case Circondariali Fiorentine ai 
seguenti operatori economici, impegnandone la rispettiva spesa: 
Lotto 3 (Palestre Soffiano e La Montagnola) - ASD ESSERE   CIG. 732595949D 
Lotto 5 (Palestre Cadorna, Don Minzoni, Filpj, Valenti) - IL GIRASOLE   Società Cooperativa 
Sociale Onlus  CIG. 7326005A91; 
 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06289 

 

4) Di precisare che, come si evince dal progetto a base di gara, il servizio verrà espletato dagli 
operatori aggiudicatari dei Lotti 3 e 5, a partire da Ottobre 2018 fino a Giugno 2020, in quanto i 
corsi trimestrali si articolano in autunnale (Ottobre/Dicembre), invernale (Gennaio/Marzo) e 
primaverile (Aprile/Giugno); 
 
5) Di subimpegnare a favore degli aggiudicatari dei Lotti 3 e 5 le seguenti somme: 
 

LOTTO 3 ASD ESSERE con sede in Via Masaccio n. 40, 50018 Scandicci (Firenze) (Cod.Ben. 
28432) - CIG - 732595949D - P.IVA 05396520487 la somma di € 85.312,22 , IVA 22% inclusa, 
escluso l’importo dell’IVA sulle spese assicurative ammontanti ad € 399,00, con imputazione 
come da tabella seguente: 

 
ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB 

IMPEGNARE 
RIMPUTARE SUL 

CAPITOLO 
16130 18/3091 11.614,40  
30930 18/3092 2.604,30 714,10 

 
2018 

    
TOTALE 14.218,70  

 
ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB 

IMPEGNARE 
RIMPUTARE SUL 

CAPITOLO 
16130 19/000490  34.843,20  
30930 19/000491 7.812,91 2.142,29 

 
2019 

    
TOTALE 42.656,11  

   
ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB 

IMPEGNARE 
RIMPUTARE SUL 

CAPITOLO 
16130 20/000106 23.228,80  
30930 20/000107 5.208,61 1.428,19 

 
2020 

    
TOTALE 28.437,41  

 
LOTTO 5 IL GIRASOLE Soc. Coop. Sociale Onlus  con sede in Via F.Baracca n. 88,  50127 
Firenze (Cod.Ben.     20432)  - CIG 7326005A91-  – P.IVA 04991520489 la somma di  € 
25.411.96 IVA 5% inclusa, escluso l’importo dell’IVA sulle spese assicurative ammontanti ad € 
700,00, con imputazione come da tabella seguente: 

 
ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB 

IMPEGNARE 
RIMPUTARE SUL 

CAPITOLO 
16500 18/3094 4.235,33 742,27 
    

 
2018 

    
TOTALE 4.235,33  

 
ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB 

IMPEGNARE 
RIMPUTARE SUL 

CAPITOLO 
16500 19/000494 12.705,98 1.294,02 
30930 19/000495   932,80 

 
2019 

    



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06289 

 

TOTALE 12.705,98  
 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB 
IMPEGNARE 

RIMPUTARE SUL 
CAPITOLO 

16500 20/000109 8.470,65 1.484,55 
    

 
2020 

    
TOTALE 8.470,65  

 
 
6) Di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione saranno perfezionate ed 
esigibili nel corso degli esercizi finanziari 2018/2020; 
 
7) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 
elettronica; 
 
8) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, c. 5 del D. Lgs. 50/2016, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 
 
9) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità 
stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 
https://affidamenti.comune.fi.it/node/1342 in l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
33/2013; 

 
10) Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ottempera 
contestualmente alla pubblicazione dell’elenco dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice, 
in quanto in essa contenuto al precedente punto 2), in conformità alla Deliberazione ANAC n. 1310 
del 28/12/2016; 

 

11) Di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente, Dr.ssa Carla De 
Ponti 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06289 

 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 24/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Carla De Ponti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 16130 0 19/000490 01 34843,2 
2) 30930 0 19/000491 01 7812,91 
3) 16500 0 18/003094 01 4235,33 
4) 16500 0 19/000494 01 12705,98 
5) 16130 0 18/003091 01 11614,4 
6) 30930 0 20/000107 01 5208,61 
7) 30930 0 18/003092 01 2604,3 
8) 16130 0 20/000106 01 23228,8 
9) 16500 0 20/000109 01 8470,65 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 25/09/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


